
Nr. 34428
4 juli

2016

Bovensectorale loonruimteovereenkomst

17 juni 2016
nr. BS/2016009712

De Minister van Defensie

Gelet op:

De bepalingen van het Inkomstenbesluit burgerlijke ambtenaren defensie en het Inkomstenbesluit 
militairen zoals deze besluiten zijn gewijzigd bij het Besluit van 14 april 2016 tot wijziging van enige 
besluiten in het kader van de uitvoeringsovereenkomst voor de sector Defensie als gevolg van de 
bovensectorale loonruimteovereenkomst 2015-2016 (Stb. 2016, 208)

Besluit:

HOOFDSTUK 1 SALARISVERHOGING MET INGANG VAN 1 JANUARI 2015 

ARTIKEL 1 

In artikel 7, derde lid, van de Inkomstenregeling burgerlijke ambtenaren defensie wordt het bedrag 
‘€ 44,15’ vervangen door: € 44,50.

ARTIKEL 2 

De Inkomstenregeling militairen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, achtste lid, wordt het bedrag ‘€ 800,94’ vervangen door: € 807,35.

B

De tabellen 8A tot en met 8C, 9 tot en met 11, 13, 14 tot en met 17 en 25 worden vervangen door 
de overeenkomstige tabellen opgenomen als bijlagen 1 tot en met 12 bij deze regeling.

ARTIKEL 3 

De Regeling toelage bedrijfshulpverlening en toelage eerste medische bijstand defensiepersoneel 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4 wordt het bedrag ‘€ 255,03’ vervangen door: € 257,07.

B

In artikel 5 worden de bedragen ‘€ 127,51’, ‘€ 142,81’, ‘€ 270,33’ en ‘€ 280,53’ vervangen door 
onderscheidenlijk: € 128,53, € 143,95, € 272,49 en € 282,77. 

C

In artikel 6a wordt het bedrag ‘€ 255,03’ vervangen door: € 257,07.

D

In artikel 7 worden de bedragen ‘€ 255,03’, ‘€ 306,03’, ‘€ 357,04’, ‘€ 408,04’ en telkenmale ‘459,05’ 
vervangen door onderscheidenlijk: € 257,07, € 308,48, € 359,90, € 411,30 en telkenmale € 462,72.

E

In artikel 8 wordt het bedrag ‘€ 234,62’ vervangen door: € 236,50.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



ARTIKEL 4 

De Regeling vergoeding voor overwerk, onregelmatigheid, beschikbaarheid en bereikbaarheid wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5, zevende lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a worden de bedragen ‘€ 50,31’ en ‘€ 56,33’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 50,71 en € 56,78.

2. In onderdeel b worden de bedragen ‘€ 89,44’ en ‘€ 100,14’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 90,16 en € 100,94.

3. In onderdeel c worden de bedragen ‘€ 139,71’ en ‘€ 156,47’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 140,83 en € 157,72.

4. In onderdeel d worden de bedragen ‘€ 201,17’ en ‘€ 225,33’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 202,78 en € 227,13.

B

In artikel 5b wordt het bedrag ‘€ 25’ vervangen door: € 25,20.

C

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, worden de bedragen ‘€ 50,42’, ‘€ 56,48’ en ‘€ 62,35’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 50,82, € 56,93 en € 62,85.

2. In het derde lid worden de bedragen ‘€ 56,73’, ‘€ 63,56’ en ‘€ 70,13’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 57,18, € 64,07 en € 70,69.

D

Artikel 7a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt het bedrag ‘€ 1,84’ vervangen door: € 1,85.

2. In het derde lid, onderdeel a, wordt het bedrag ‘€ 2,82’ vervangen door: € 2,84.

3. In het derde lid, onderdeel b, wordt het bedrag ‘€ 1,40’ vervangen door: € 1,41.

E

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid worden de bedragen ‘€ 10,70’, ‘€ 11,97’ en ‘€ 13,19’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 10,79, € 12,07 en € 13,30.

2. In het vijfde lid worden de bedragen ‘€ 42,70’, ‘€ 47,86’ en ‘€ 52,77’ vervangen door onderscheiden-
lijk: € 43,04, € 48,24 en € 53,19.

ARTIKEL 5 

In artikel 6 van de Regeling voorzieningen bij vredes- en humanitaire operaties wordt het bedrag 
‘€ 84,65’ vervangen door € 85,33.

HOOFDSTUK 2 SALARISVERHOGING MET INGANG VAN 1 SEPTEMBER 2015 

ARTIKEL 6 

In artikel 7, derde lid, van de Inkomstenregeling burgerlijke ambtenaren defensie wordt het bedrag 
‘€ 44,50’ vervangen door: € 45,06.

2 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



ARTIKEL 7 

De Inkomstenregeling militairen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, achtste lid, wordt het bedrag ‘€ 807,35’ vervangen door: € 817,44.

B

De tabellen 8A tot en met 8C, 9 tot en met 11, 13, 14 tot en met 17 en 25 worden vervangen door de 
overeenkomstige tabellen opgenomen als bijlagen 13 tot en met 24 bij deze regeling.

ARTIKEL 8 

De Regeling toelage bedrijfshulpverlening en toelage eerste medische bijstand defensiepersoneel 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4 wordt het bedrag ‘€ 257,07’ vervangen door: € 260,28.

B

In artikel 5 worden de bedragen ‘€ 128,53’, ‘€ 143,95’, ‘€ 272,49’ en ‘€ 282,77’ vervangen door 
onderscheidenlijk: € 130,14, € 145,75, € 275,90 en € 286,30.

C

In artikel 6a wordt het bedrag ‘€ 257,07’ vervangen door: € 260,28.

D

In artikel 7 worden de bedragen ‘€ 257,07’, ‘€ 308,48’, ‘€ 359,90’, ‘€ 411,30’ en telkenmale ‘462,72’ 
vervangen door onderscheidenlijk: € 260,28, € 312,34, € 364,40, € 416,44 en telkenmale € 468,50.

E

In artikel 8 wordt het bedrag ‘€ 236,50’ vervangen door: € 239,46.

ARTIKEL 9 

De Regeling vergoeding voor overwerk, onregelmatigheid, beschikbaarheid en bereikbaarheid wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5, zevende lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a worden de bedragen ‘€ 50,71’ en ‘€ 56,78’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 51,34 en € 57,49.

2. In onderdeel b worden de bedragen ‘€ 90,16’ en ‘€ 100,94’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 91,29 en € 102,20.

3. In onderdeel c worden de bedragen ‘€ 140,83’ en ‘€ 157,72’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 142,59 en € 159,69.

4. In onderdeel d worden de bedragen ‘€ 202,78’ en ‘€ 227,13’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 205,31 en € 229,97.

B

In artikel 5b wordt het bedrag ‘€ 25,20’ vervangen door: € 25,52.

3 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



C

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, worden de bedragen ‘€ 50,82’, ‘€ 56,93’ en ‘€ 62,85’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 51,46, € 57,64 en € 63,64.

2. In het derde lid worden de bedragen ‘€ 57,18’, ‘€ 64,07’ en ‘€ 70,69’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 57,89, € 64,87 en € 71,57.

D

Artikel 7a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt het bedrag ‘€ 1,85’ vervangen door: € 1,87.

2. In het derde lid, onderdeel a, wordt het bedrag ‘€ 2,84’ vervangen door: € 2,88.

3. In het derde lid, onderdeel b, wordt het bedrag ‘€ 1,41’ vervangen door: € 1,43. 

E

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid worden de bedragen ‘€ 10,79’, ‘€ 12,07’ en ‘€ 13,30’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 10,92, € 12,22 en € 13,47.

2. In het vijfde lid worden de bedragen ‘€ 43,04’, ‘€ 48,24’ en ‘€ 53,19’ vervangen door onderscheiden-
lijk: € 43,58, € 48,84 en € 53,85.

ARTIKEL 10 

In artikel 6 van de Regeling voorzieningen bij vredes- en humanitaire operaties wordt het bedrag 
‘€ 85,33’ vervangen door € 86,40.

HOOFDSTUK 3 SALARISVERHOGING MET INGANG VAN 1 JANUARI 2016 

ARTIKEL 11 

In artikel 7, derde lid, van de Inkomstenregeling burgerlijke ambtenaren defensie wordt het bedrag 
‘€ 45,06’ vervangen door: € 46,41.

ARTIKEL 12 

De Inkomstenregeling militairen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, achtste lid, wordt het bedrag ‘€ 817,44’ vervangen door: € 841,96.

B

De tabellen 8A tot en met 8C, 9 tot en met 11, 13, 14 tot en met 17 en 25 worden vervangen door 
de overeenkomstige tabellen opgenomen als bijlagen 25 tot en met 36 bij deze regeling.

ARTIKEL 13 

De Regeling toelage bedrijfshulpverlening en toelage eerste medische bijstand defensiepersoneel 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4 wordt het bedrag ‘€ 260,28’ vervangen door: € 268,09.

4 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



B

In artikel 5 worden de bedragen ‘€130,14’, ‘€ 145,75’, ‘€ 275,90’ en ‘€ 286,30’ vervangen door 
onderscheidenlijk: € 134,04, € 150,12, € 284,18 en € 294,89.

C

In artikel 6a wordt het bedrag ‘€ 260,28’ vervangen door: € 268,09.

D

In artikel 7 worden de bedragen ‘€ 260,28’, ‘€ 312,34’, ‘€ 364,40’, ‘€ 416,44’ en telkenmale ‘468,50’ 
vervangen door onderscheidenlijk: € 268,09, € 321,71, € 375,33, € 428,93 en telkenmale € 482,56.

E

In artikel 8 wordt het bedrag ‘€ 239,46’ vervangen door: € 246,64.

ARTIKEL 14 

De Regeling vergoeding voor overwerk, onregelmatigheid, beschikbaarheid en bereikbaarheid wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5, zevende lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a worden de bedragen ‘€ 51,34’ en ‘€ 57,49’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 52,88 en € 59,21.

2. In onderdeel b worden de bedragen ‘€ 91,29’ en ‘€ 102,20’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 94,03 en € 105,27.

3. In onderdeel c worden de bedragen ‘€ 142,59’ en ‘€ 159,69’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 146,87 en € 164,48.

4. In onderdeel d worden de bedragen ‘€ 205,31’ en ‘€ 229,97’ vervangen door onderscheidenlijk: 
€ 211,47 en € 236,87.

B

In artikel 5b wordt het bedrag ‘€ 25,52’ vervangen door: € 26,29.

C

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, worden de bedragen ‘€ 51,46’, ‘€ 57,64’ en ‘€ 63,64’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 53,00, € 59,37 en € 65,55.

2. In het derde lid worden de bedragen ‘€ 57,89’, ‘€ 64,87’ en ‘€ 71,57’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 59,63, € 66,82 en € 73,72.

D

Artikel 7a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt het bedrag ‘€ 1,87’ vervangen door: € 1,93.

2. In het derde lid, onderdeel a, wordt het bedrag ‘€ 2,88’ vervangen door: € 2,97.

3. In het derde lid, onderdeel b, wordt het bedrag ‘€ 1,43’ vervangen door: € 1,47.

E

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

5 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



1. In het derde lid worden de bedragen ‘€ 10,92’, ‘€ 12,22’ en ‘€ 13,47’ vervangen door onderschei-
denlijk: € 11,25, € 12,59 en € 13,87.

2. In het vijfde lid worden de bedragen ‘€ 43,58’, ‘€ 48,84’ en ‘€ 53,85’ vervangen door onderscheiden-
lijk: € 44,89, € 50,31 en € 55,47.

ARTIKEL 15 

In artikel 6 van de Regeling voorzieningen bij vredes- en humanitaire operaties wordt het bedrag 
‘€ 86,40’ vervangen door € 88,99.

HOOFDSTUK 4 SLOTBEPALINGEN 

ARTIKEL 16 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en:
a. werkt voor de artikelen 1 tot en met 5 terug tot en met 1 januari 2015;
b. werkt voor de artikelen 6 tot en met 10 terug tot en met 1 september 2015;
c. werkt voor de artikelen 11 tot en met 15 terug tot en met 1 januari 2016.

Deze regeling wordt gepubliceerd in de serie Ministeriële Publicaties (MP) en zal met de toelichting in 
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Defensie,
voor deze
De Hoofddirecteur Personeel,
H. Itzig Heine
Schout-bij-nacht

6 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 1 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 8A Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage officieren-medisch specialist

(ad art. 7, 6e lid IRM)

 aantal jaren in bezit van hoedanigheid van medisch specialist  bedrag per maand

 0  1803,04

4 1883,78

 8  1964,53

12 2045,25

7 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 2 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 8B Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage officieren-arts, -tandarts en -apotheker

(ad art. 7, 7e lid IRM)

 aantal jaren in bezit van 

hoedanigheid

van arts, tandarts of apotheker

 bedrag per maand

 ltz3/tlnt    kltz/lkol

  ltz2/elnt  ltz2oc/kap  ltz1/maj  en hoger

 0  419,20  419,20  419,20  419,20

1 471,47 478,72 490,61 478,72

 2  526,84  544,44  567,20  541,33

3 584,79 623,09 647,44 603,95

 4  644,33  706,92  733,33  670,71

5 736,42 830,63 861,15 771,11

 6  –  961,55  976,04  876,17

7 – 1070,75 1092,49 983,29

 8  –  1179,95  1204,80  1092,49

9 – – 1309,33 1204,80

 10  –  –  1216,69  1136,48

11 – – 1118,89 1066,63

 12  –  –  1021,07  1000,88

13 – – 939,81 923,77

 14  –  –  853,92  827,52

15 – – 775,24 775,24

 16  –  –  721,44  701,76

17 – – – 640,18

 18  –  –  –  583,25

19 – – – 526,84

 20  –  –  –  494,23

21 – – – 459,56

 22  –  –  –  419,20

8 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 3 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 8C Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage officieren-arts, -tandarts en -apotheker

(ad art. 7, 6e lid IRM)

 aantal jaren in bezit van 

hoedanigheid

van arts, tandarts of apotheker

 bedrag per maand

 ltz3/tlnt    kltz/lkol

  ltz2/elnt  ltz2oc/kap  ltz1/maj  en hoger

 0  419,20  419,20  419,20  419,20

1 471,47 478,72 488,55 453,87

 2  526,84  544,44  558,92  488,55

3 584,79 623,09 628,78 523,74

 4  644,33  706,92  698,64  558,92

5 736,42 830,63 768,51 593,60

 6  ″  ″  838,37  628,78

7 ″ ″ 908,78 663,99

 8  ″  ″  838,37  806,31

9 en hoger ″ ″ 806,31 ″

9 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 4 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 9 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

Overige toelagen IRM
ad artikel:

bedrag per

kwartier uur maand

Toelage militaire bijstand
Ontberingstoelage

8
13, 2e lid

–
–

4,14
–

–
635,11

Toelage parachutespringen 14

bedrag per sprong

groep 1 groep 2 groep 3

59,30 49,37 39,33

bedrag per dag

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage munitieruimen 19, 2e lid 74,15 61,74 49,19

Toelage munitieruimen 19, 4e lid 8,86 7,36 5,87

Toelage gravendienst 20 5,14 4,28 3,42

Toelage werkzaamheden in antennemast 21 9,90 8,25 6,56

Toelage rij-instructie tanks, pantserrupsvoertui-
gen of gemechaniseerde vuurmonden

22 8,83 7,34 5,84

Toelage mountain leaders 25, 1e lid 61,84 49,37 39,33

Toelage helikopterredders 26, 2e lid 64,39 61,74 49,19

bedrag per etmaal

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage mijnendienst 23, 1e lid 36,95 29,49 23,51

Onderzeeboottoelage 24, 2e lid 52,66 42,04 33,50

10 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 5 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 10 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Brevettoelage

(ad art. 9 IRM)

  bedrag

 per maand

 eerste partij  12,93

solistenpartij 25,85

11 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 6 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 11 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Vliegtoelage

(ad art. 10, 2e lid IRM)

  bedrag

 per maand

 Basisbedrag  20,22

12 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 7 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 13 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Vlieggeld

(ad art. 12, 7e lid IRM)

  maximum

 bedrag

  per kwartaal

 vlieggeld  1211,98

bijzonder vlieggeld 605,99

13 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 8 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 14 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Duiktoelage

(ad artikel 15, 1e lid IRM)

 groep

 bedrag per minuut

 voor een kikvorsman of

leerling-kikvorsman

zonder gebruik van een

ademhalingsapparaat

 voor een duiker, leerling-duiker,

met gebruik van een ademhalings-

apparaat op een diepte:

  tot 15 meter  van 15 tot

45 meter

 vanaf

45 meter

 1  0,18  1,21  2,45  3,60

2 0,16 1,03 2,03 3,01

 3  0,11  0,84  1,62  2,39

14 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 9 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 15 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage verblijf onderwaterlaboratorium

(ad art. 16, 2e lid IRM)

 groep

 bij een verblijf in een onderwaterlaboratorium

bij een verhoogde druk welke overeenkomt

met de waterdruk op een diepte van 15 meter:

 korter dan 11 uur  langer dan 11 uur

 bedrag per minuut  bedrag per etmaal

 1  0,73  593,37

2 0,60 493,99

 3  0,47  393,65

15 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 10 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 16 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage verblijf recompressietoestel

(ad art. 17, 1e lid IRM)

 groep

 bedrag per minuut

 bij een verhoogde druk welke overeenkomt met de waterdruk

op een diepte:

 tot 15 meter  van 15 tot 45 meter  vanaf 45 meter

 1  0,73  1,47  2,20

2 0,60 1,21 1,83

 3  0,47  0,98  1,45

16 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 11 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 17 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage verblijf decompressietoestel

(ad art. 18 IRM)

 bedrag per keer 37,06

17 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 12 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 

Tabel 25 Bedragen met ingang van 1 januari 2015

 Toelage meerdaagse dienstreis

(ad art 26a IRM)

 bedrag per ZZF-dag  44,50

18 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 13 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 8A Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage officieren-medisch specialist

(ad art. 7, 6e lid IRM)

 aantal jaren in bezit van hoedanigheid

van medisch specialist

 bedrag per maand

 0  1825,58

4 1907,33

 8  1989,09

12 2070,82

19 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 14 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 8B Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage officieren-arts, -tandarts en -apotheker

 (ad art. 7, 7e lid IRM)

aantal jaren in bezit van hoedanig-
heid
van arts, tandarts of apotheker

bedrag per maand

 ltz3/tlnt    kltz/lkol

ltz2/elnt ltz2oc/kap ltz1/maj en hoger

 0  424,44  424,44  424,44  424,44

1 477,36 484,70 496,74 484,70

 2  533,43  551,25  574,29  548,10

3 592,10 630,88 655,53 611,50

 4  652,38  715,76  742,50  679,09

5 745,63 841,01 871,91 780,75

 6  –  973,57  988,24  887,12

7 – 1084,13 1106,15 995,58

 8  –  1194,70  1219,86  1106,15

9 – – 1325,70 1219,86

 10  –  –  1231,90  1150,69

11 – – 1132,88 1079,96

 12  –  –  1033,83  1013,39

13 – – 951,56 935,32

 14  –  –  864,59  837,86

15 – – 784,93 784,93

 16  –  –  730,46  710,53

17 – – – 648,18

 18  –  –  –  590,54

19 – – – 533,43

 20  –  –  –  500,41

21 – – – 465,30

 22  –  –  –  424,44

20 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 15 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 8C Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage officieren-arts, -tandarts en -apotheker

 (ad art. 7, 6e lid IRM)

aantal jaren in bezit van hoedanig-
heid
van arts, tandarts of apotheker

bedrag per maand

 ltz3/tlnt    kltz/lkol

ltz2/elnt ltz2oc/kap ltz1/maj en hoger

 0  424,44  424,44  424,44  424,44

1 477,36 484,70 494,66 459,54

 2  533,43  551,25  565,91  494,66

3 592,10 630,88 636,64 530,29

 4  652,38  715,76  707,37  565,91

5 745,63 841,01 778,12 601,02

 6  ″  ″  848,85  636,64

7 ″ ″ 920,14 672,29

 8  ″  ″  848,85  816,39

9 en hoger ″ ″ 816,39 ″

21 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 16 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 9 Bedragen met ingang van 1 september 2015

Overige toelagen IRM bedrag per

ad artikel: kwartier uur maand

Toelage militaire bijstand 8 – 4,19 –

Ontberingstoelage 13, 2e lid – – 643,05

bedrag per sprong

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage parachutespringen 14 60,04 49,99 39,82

bedrag per dag

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage munitieruimen 19, 2e lid 75,08 62,51 49,80

Toelage munitieruimen 19, 4e lid ,97 7,45 5,94

Toelage gravendienst 20 5,20 4,33 3,46

Toelage werkzaamheden in antennemast 21 10,02 8,35 6,64

Toelage rij-instructie tanks, pantserrupsvoertui-
gen of gemechaniseerde vuurmonden

22 8,94 7,43 5,91

Toelage mountain leaders 25, 1e lid 60,04 59,99 39,82

Toelage helikopterredders 26, 2e lid 62,51 62,51 49,80

bedrag per etmaal

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage mijnendienst 23, 1e lid 35,87 29,86 23,80

Onderzeeboottoelage 24, 2e lid 51,13 42,57 33,92

22 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 17 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 10 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Brevettoelage

(ad art. 9 IRM)

  bedrag

per maand

 eerste partij  13,09

solistenpartij 26,17

23 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 18 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 11 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Vliegtoelage

(ad art. 10, 2e lid IRM)

  bedrag

per maand

 basisbedrag  20,47

24 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 19 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 13 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Vlieggeld

 (ad art. 12, 7e lid IRM)

maximum
bedrag

per kwartaal

 vlieggeld  1227,13

bijzonder vlieggeld 613,56

25 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 20 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 14 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Duiktoelage

(ad artikel 15, 1e lid IRM)

 groep

 bedrag per minuut

 voor een kikvorsman of

leerling-kikvorsman

zonder gebruik van een

ademhalingsapparaat

 voor een duiker, leerling-duiker,

kikvorsman of leerling-kikvorsman

met gebruik van een ademhalings-

apparaat op een diepte:

 tot 15 meter  van 15 tot

45 meter

 vanaf

45 meter

 1  0,18  1,23  2,48  3,65

2 0,16 1,04 2,06 3,05

 3  0,11  0,85  1,64  2,42

26 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 21 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 15 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage verblijf onderwaterlaboratorium

 (ad art. 16, 2e lid IRM)

groep

bij een verblijf in een onderwaterlaboratorium
bij een verhoogde druk welke overeenkomt
met de waterdruk op een diepte van 15 meter:

korter dan 11 uur langer dan 11 uur

bedrag per minuut bedrag per etmaal

 1  0,74  600,79

2 0,61 500,16

 3  0,48  398,57

27 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 22 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 16 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage verblijf recompressietoestel

(ad art. 17, 1e lid IRM)

 groep

 bedrag per minuut

 bij een verhoogde druk welke overeenkomt met de waterdruk

op een diepte:

 tot 15 meter  van 15 tot 45 meter  vanaf 45 meter

 1  0,74  1,49  2,23

2 0,61 1,23 1,85

 3  0,48  0,99  1,47

28 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 23 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 17 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage verblijf decompressietoestel

(ad art. 18 IRM)

 bedrag per keer 37,52

29 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 24 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 

Tabel 25 Bedragen met ingang van 1 september 2015

 Toelage meerdaagse dienstreis

(ad art 26a IRM)

 bedrag per ZZF-dag 45,06

30 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 25 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 8A Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage officieren-medisch specialist

 (ad art. 7, 6e lid IRM)

aantal jaren in bezit van hoedanigheid
van medisch specialist

bedrag per maand

 0  1880,35

4 1964,55

 8  2048,76

12 2132,94

31 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 26 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 8B Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage officieren-arts, -tandarts en -apotheker

 (ad art. 7, 6e lid IRM)

 aantal jaren in bezit van 

hoedanigheid

van arts, tandarts of apotheker

 bedrag per maand

 ltz3/tlnt

ltz2/elnt  ltz2oc/kap  ltz1/maj

 kltz/lkol

en hoger

 0  437,17  437,17  437,17  437,17

1 491,68 499,24 511,64 499,24

 2  549,43  567,79  591,52  564,54

3 609,86 649,81 675,20 629,84

 4  671,95  737,23  764,77  699,46

5 768,00 866,24 898,07 804,17

 6  –  1002,78  1017,89  913,73

7 – 1116,65 1139,33 1025,45

 8  –  1230,54  1256,46  1139,33

9 – – 1365,47 1256,46

 10  –  –  1268,86  1185,21

11 – – 1166,87 1112,36

 12  –  –  1064,84  1043,79

13 – – 980,11 963,38

 14  –  –  890,53  863,00

15 – – 808,48 808,48

 16  –  –  752,37  731,85

17 – – – 667,63

 18  –  –  –  608,26

19 – – – 549,43

 20  –  –  –  515,42

21 – – – 479,26

 22  –  –  –  437,17

32 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 27 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 8C Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage officieren-arts, -tandarts en -apotheker

(ad art. 7, 7e lid IRM)

 aantal jaren in bezit van 

hoedanigheid

van arts, tandarts of apotheker

 bedrag per maand

 ltz3/tlnt

ltz2/elnt  ltz2oc/kap  ltz1/maj

 kltz/lkol

en hoger

 0  437,17  437,17  437,17  437,17

1 491,68 499,24 509,50 473,33

 2  549,43  567,79  582,89  509,50

3 609,86 649,81 655,74 546,20

 4  671,95  737,23  728,59  582,89

5 768,00 866,24 801,46 619,05

 6  ″  ″  874,32  655,74

7 ″ ″ 947,74 692,46

 8  ″  ″  874,32  840,88

9 en hoger ″ ″ 840,88 ″

33 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 28 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 9 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

Overige toelagen IRM bedrag per

ad artikel: kwartier uur maand

Toelage militaire bijstand 8 – 4,32 –

Ontberingstoelage 13, 2e lid – – 662,34

bedrag per sprong

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage parachutespringen 14 61,84 51,49 41,01

bedrag per dag

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage munitieruimen 19, 2e lid 77,33 64,39 51,29

Toelage munitieruimen 19, 4e lid 9,24 7,67 6,12

Toelage gravendienst 20 5,36 4,46 3,56

Toelage werkzaamheden in antennemast 21 10,32 8,60 6,84

Toelage rij-instructie tanks, pantserrupsvoertuigen of 
gemechaniseerde vuurmonden

22 9,21 7,65 6,09

Toelage mountain leaders 25, 1e lid 61,84 51,49 41,01

Toelage helikopterredders 26, 2e lid 64,39 64,39 51,29

bedrag per etmaal

groep 1 groep 2 groep 3

Toelage mijnendienst 23, 1e lid 36,95 30,76 24,51

Onderzeeboottoelage 24, 2e lid 52,66 43,85 34,94

34 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 29 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 10 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Brevettoelage

 (ad art. 9 IRM)

bedrag
per maand

 eerste partij  13,48

solistenpartij 26,96

35 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 30 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 11 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Vliegtoelage

 (ad art. 10, 2e lid IRM)

bedrag
per maand

 basisbedrag  21,08

36 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 31 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 13 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Vlieggeld

 (ad art. 12, 7e lid IRM)

maximum
bedrag

per kwartaal

 vlieggeld  1263,94

bijzonder vlieggeld 631,97

37 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 32 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 14 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Duiktoelage

(ad artikel 15, 1e lid IRM)

 groep

 bedrag per minuut

 voor een kikvorsman of 

leerling-kikvorsman 

zonder gebruik van een 

ademhalingsapparaat

 voor een duiker, leerling-duiker, kikvorsman of leerling-kikvorsman met gebruik 

van een ademhalingsapparaat op een diepte:

 tot 15 meter  van 15 tot 45 meter  vanaf 45 meter

 1  0,19  1,27  2,55  3,76

2 0,16 1,07 2,12 3,14

 3  0,11  0,88  1,69  2,49

38 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 33 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 15 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage verblijf onderwaterlaboratorium

(ad art. 16, 2e lid IRM)

 groep

 bij een verblijf in een onderwaterlaboratorium

bij een verhoogde druk welke overeenkomt

met de waterdruk op een diepte van 15 meter:

 korter dan 11 uur  langer dan 11 uur

 bedrag per minuut  bedrag per etmaal

 1  0,76  618,81

2 0,63 515,16

 3  0,49  410,53

39 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 34 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 16 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage verblijf recompressietoestel

(ad art. 17, 1e lid IRM)

 groep

 bedrag per minuut

 bij een verhoogde druk welke overeenkomt met de waterdruk

op een diepte:

 tot 15 meter  van 15 tot 45 meter  vanaf 45 meter

 1  0,76  1,53  2,30

2 0,63 1,27 1,91

 3  0,49  1,02  1,51

40 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 35 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 17 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage verblijf decompressietoestel

(ad art. 18 IRM)

 bedrag per keer  38,65

41 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



BIJLAGE 36 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 

Tabel 25 Bedragen met ingang van 1 januari 2016

 Toelage meerdaagse dienstreis

(ad art 26a IRM)

 bedrag per ZZF-dag  46,41

42 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016



TOELICHTING 

Algemeen 

Op 2 oktober 2015 is met de meerderheid van de centrales van overheidspersoneel in de Sectorcom-
missie Defensie overeenstemming bereikt over hoe de beschikbare loonruimte zoals benoemd in de 
bovensectorale loonruimteovereenkomst 2015-2016 voor de sector Defensie wordt besteed. Voor 
zover deze loonafspraken leiden tot wijzigingen van regelingen op het niveau van ministeriele 
regelingen zijn deze in deze regeling opgenomen.

De salarissen van het defensiepersoneel worden in de periode van 1 januari 2015 tot en met 
31 december 2016 in totaal met 5,05% verhoogd. Deze verhoging bestaat uit verschillende onderdelen:
a 0,8% loonsverhoging per 1 januari 2015;
b 1,25% loonsverhoging per 1 september 2015;
c 3,0% loonsverhoging per 1 januari 2016.
Deze verhogingen werken door naar de toelagen en vergoedingen opgenomen in deze regeling en de 
bijhorende tabellen.

Omdat de data van ingang van de overeengekomen loonsverhogingen liggen vóór de datum van 
inwerkingtreding van deze regeling, werkt deze regeling voor de onderscheidenlijke loonsverhogingen 
terug tot de genoemde data. Ten overvloede zij opgemerkt dat betaling reeds heeft plaatsgevonden.

De Minister van Defensie
voor deze
De Hoofddirecteur Personeel,
H. Itzig Heine
Schout-bij-nacht

43 Staatscourant 2016 nr. 34428 4 juli 2016


	Bovensectorale loonruimteovereenkomst 
	ARTIKEL 1 
	ARTIKEL 2 
	ARTIKEL 3 
	ARTIKEL 4 
	ARTIKEL 5 
	ARTIKEL 6 
	ARTIKEL 7 
	ARTIKEL 8 
	ARTIKEL 9 
	ARTIKEL 10 
	ARTIKEL 11 
	ARTIKEL 12 
	ARTIKEL 13 
	ARTIKEL 14 
	ARTIKEL 15 
	ARTIKEL 16 
	BIJLAGE 1 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 2 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 3 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 4 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 5 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 6 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 7 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 8 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 9 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 10 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 11 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 12 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 ONDER B 
	BIJLAGE 13 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 14 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 15 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 16 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 17 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 18 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 19 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 20 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 21 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 22 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 23 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 24 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 7 ONDER B 
	BIJLAGE 25 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 26 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 27 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 28 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 29 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 30 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 31 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 32 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 33 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 34 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 35 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	BIJLAGE 36 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 12 ONDER B 
	TOELICHTING 


